
 

 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA SIENA 

Via Leonida Cialfi, 29 - 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 33 

SIENA Lì 15/04/2024 

 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO  X 

BUTINI ENRICO TCF  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO  X 

PAPINI FABIO  X 

PERICOLI ANDREA X  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI CRITERI CONTRIBUTI PREVENZIONE DANNI          

 

Punto 10) ODG: Aggiornamento Criteri prevenzione danni 

 

Il C.d.G. dell’A.T.C. Siena, 

 
VISTA la legge 157/92 e s.m.i. e la legge regionale 3/94 e s.m.i.; 

 

VISTO L’aumento dei prezzi delle materie prime; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel P.R.A.F. inerenti alla materia e disciplina dei danni alle colture; 

 

PRESO ATTO Della Delibera n. 33 del 04-05-2018 - Criteri liquidazione prevenzione danni; 

 

PRESO ATTO Della Delibera n. 24 del 12-04-2022 - Criteri liquidazione prevenzione danni; 

 

 

il Comitato di gestione con voto unanime 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare le seguenti modifiche dei criteri generali per l’erogazione di contributi per la prevenzione danni alle 

colture agricole segnalate in rosso rispetto alla Delibera n. 24 del 12-04-2022  

 

Qualora un’azienda agricola ravvisi la necessità di adottare misure di prevenzione dei danni, è previsto un contributo 

per gli imprenditori agricoli di cui all’art. 2135 del C.C. titolari di partita IVA ricadenti nel territorio a gestione 

programmata della caccia, nelle Zone di Rispetto Venatorio e nelle Zone Ripopolamento e Cattura.  



 

 

 

 

Punto 1 

Sono ammessi a contributo i seguenti materiali  

1.1 Recinzioni individuali in rete metallica o "shelter" in materiale plastico importo massimo erogabile di € 3.000,00 

(tremila); 

1.2 Reti anti uccello; 

1.3 Protezione elettrica con filo percorso da corrente elettrica a bassa intensità; 

1.4 Protezione meccanica con recinzioni perimetrali in rete metallica, purché non sia impedito il passaggio delle specie 

selvatiche non oggetto dell’intervento prevenzione e ci siano passaggi appositi per le persone di e che comunque non 

superino l’altezza di 1.15 mt; 

1.5 Protezione acustica con strumenti ad emissione di onde sonore di ampiezza variabile, apparecchi radio, apparecchi 

con emissione di grida registrate di allarme o di stress importo massimo erogabile di € 2.000,00 (duemila); 

1.6 Palloni predator, dissuasori acustici e nastri riflettenti importo massimo erogabile di € 2.000,00 (duemila); 

1.7 Interventi di protezione con sostanze repellenti, tali da non arrecare danni alla salute delle persone e degli animali, 

che agiscono sul gusto e/o sull'olfatto dell'animale importo massimo erogabile di € 2.000,00 (duemila); 

 

Termini di finanziamento al punto 1: Le domande dovranno essere presentate su apposita modulistica (All. A) entro e 

non oltre il giorno 30/07 dell’anno corrente, per eventuali domande presentate dopo tale data verrà valutata 

l’ammissibilità fino al raggiungimento dell’importo appostato nel bilancio preventivo o con formale approvazione del 

comitato di gestione oltre tale importo. 

La rendicontazione di spesa dovrà pervenire all’ATC entro e non oltre il giorno 31 Dicembre dell’anno corrente 

corredata di fattura emessa; per l’erogazione del contributo sarà necessaria copia della quietanza di pagamento e la 

liberatoria (All. C) compilata in ogni sua parte; qualora gli importi delle singole fatture di spesa siano inferiore a € 

300,00 (trecento) sarà possibile il pagamento in diversa forma allegando alla fattura di spesa la liberatoria (All. C) 

compilata in ogni sua parte. 

Il contributo sarà pari all’ 80%, salvo disponibilità di bilancio e/o decisioni del Comitato di Gestione dell’ATC, 

sull’imponibile delle fatture presentate dall’azienda, a meno che tale importo non sia superiore all’importo ammesso; 

in tal caso la percentuale del contributo sarà calcolata sull’importo ammesso. 

L’importo massimo erogabile a titolo di contributo per la realizzazione degli interventi di prevenzione nel territorio 

dell’ATC 3 Siena NORD non può essere superiore a € 5.000,00 (cinquemila) annui per ogni azienda richiedente; è 

possibile il finanziamento di singoli lotti funzionali di progetti complessivamente articolati su annualità plurime, entro 

il limite massimo di € 5.000,00 (cinquemila) annui.  

Sono ammessi a finanziamento anche eventuali pannelli fotovoltaici per un importo massimo di 150,00€ a pannello, 

da inserire nel modulo alla voce ALTRO. 

Il materiale finanziato resterà comunque di proprietà dell’azienda che lo ha acquistato. 

 



 

 

 

Punto 2. Semine dissuasive 

 

Termini di finanziamento punto 2: le domande di contributo per semine dissuasive andranno presentate su apposita 

modulistica prima che l’intervento sia messo a dimora. 

Saranno finanziate semine dissuasive ad aziende che nell’anno precedenti la richiesta abbiano subito danni alle colture 

di entità superiore al costo dell’intervento di prevenzione. 

L’intervento, una volta realizzato, sarà oggetto di collaudo da parte un tecnico dell’ATC, il quale redigerà un rapporto 

su apposita modulistica (All. B). 

Il contributo sarà calcolato in base alla superficie interessata dall’intervento, il costo del seme e/o delle piante e le 

lavorazioni necessarie per realizzarla. 

Le semine dissuasive possono essere ripetute negli anni successivi a patto che, nell’anno o negli anni in cui vengono 

realizzati gli interventi, l’azienda si impegni a non fare richiesta danni sulle proprie colture limitrofe alla semina 

dissuasiva. L’efficacia e la possibilità di ripetere l’intervento saranno comunque subordinate al collaudo da parte di 

tecnici dell’ATC. L’azienda potrà raccogliere l’eventuale produzione della semina dissuasiva solo dopo il collaudo.  

 

punto 4: Sistemi innovativi da sperimentare 

 

Termini di finanziamento Si possono mettere a contributo metodi di prevenzione innovativi e/o mai finanziati dall’ATC 

Siena Nord.  Il finanziamento dovrà comunque rispettare i termini di cui al punto 1. 

Ogni intervento di tipo sperimentale potrà essere accordato ad una sola azienda, in base alla possibilità di accertare 

l’effettiva funzionalità del sistema di prevenzione adottato. 

Se l’ammontare del contributo superasse i 3.000,00 € (tremila) lo stesso dovrà essere approvato preventivamente dal 

Comitato di Gestione. 

Se l’intervento fosse ritenuto valido ed efficace potrà essere inserito nei sistemi finanziabili dall’ATC per l’anno 

successivo. 

 

punto 5. Altri tipi di prevenzione 

 

Termini di finanziamento punto 4 le richieste devono arrivare entro 31/07/dell’anno corrente e sarà il comitato, con 

apposita delibera a decidere se e quanto finanziarle. 

 

NON SONO AMMESSI A CONTRIBUTO: 

1. Manodopera, lavorazioni di qualsiasi tipo con mezzi meccanici 

2. Progetti, computi metrici pratiche per la messa a dimora dell’intervento di prevenzione 

3. Recinzioni metalliche fisse che superino un’altezza di 1.15 mt e che impediscano il libero passaggio di persone 

e/o piccola selvaggina 



 

 

4. Opere ritenute inefficaci da parte dei tecnici dell’ATC 

5. Importi superiori a euro 2.000,00 ad azienda per l’acquisto materiali ai punti 1.5, 1.6, 1.7;  

6. Importi superiori a euro 3.000,00 ad azienda per l’acquisto materiali al punto 1.1;  

7. Materiale già finanziato dall’ATC nelle precedenti annate. 

 

Le liquidazioni saranno eseguite tramite bonifico bancario dopo che l’azienda avrà provveduto ad inviare all’ATC la 

documentazione di avvenuto saldo per importi uguali o maggiori del contributo richiesto nella domanda iniziale. 

 

  



 

 

ALLEGATO A 

 

Sede Operativa: Via Leonida Cialfi 29 – 53100 SIENA 

Tel. 0577/271898 – Fax 0577/247451 

www.atcsienanord.it e-mail: info@atcsienanord.it 

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI PREVENZIONE DANNI ALLE COLTURE 
SEZIONE A - Dati del richiedente COMPILAZIONE OBBLIGATORIA 

Il sottoscritto _____________________________________________________ nato a _______________________________ ( ______ )il ___________________, 

in qualità di (     �   proprietario   �   conduttore)  dell’ azienda agricola denominata __________________________________________________________________ 

con sede nel Comune di _____________________________________ via/località __________________________________________________________ partita 

I.V.A. __________________________ recapito telefonico_______________________________________ recapito fax _______________________________ 

terreno ricadente in:  �   TCP,      �  Z R V ___________________________ ,�  Z R C ______________________________ 

RICHIEDE: Contributo per l’acquisto e la realizzazione di opere di prevenzione dei danni arrecati all’agricoltura dalla fauna selvatica alle sotto elencate colture 

agricole. Si impegna a fornire copia della fattura d’acquisto del materiale entro il 31/12 dell’anno in corso. 

SEZIONE B - Identificativi degli appezzamenti  da proteggere COMPILAZIONE OBBLIGATORIA    

 Comune Fg. Particelle Superficie Coltura 

1      

2      

ANIMALI PER CUI SI RICHIEDE LA PROTEZIONE: (Indicare la specie)__________________________________ 

N°  Opere di prevenzione che intende realizzare Materiale Richiesto Quantità Contributo Contributo massimo 

1) RECINTO ELETTRICO  Pila/ Barreria    25,00 € batteria 

2)  Elettrificatore   300,00 € / o vedi preventivo 

3)  Cavo elettrificato    0,13 € per mt. lineare 

4)  Paletti sostegno    2,00 € euro per paletto 

5)  Isolatore    0,20 € cad. 

6)  Kit cancello   4,70 € set porta 

7) RETE  Rete metallica    4,00 € per metro lineare 

8) TUBI SHELTER DI PROTEZIONE IN PLASTICA Tubo shelter   0,35 € per tubo shelter 

9) REPELLENTI OLFATTIVI PER CERVIDI Eutrofit/Trico   4,20 € L/ 17,00 € L 

10) DISSUASORI ACUSTICI    210,00 euro per dissuasore 

12) PALLONI DISSUASIVI PER STORNI E AFIVAUNA Palloni predator   7,70 euro per pallone 

13) ALTRO    Vedi preventivo allegato 

 TOTALE CONTRIBUTO MASSIMO RICHIESTO      

Sezione C - Modalità di pagamento e di accettazione 

CODICE IBAN _______________________________________________________________________________ 

 

AUTORIZZA: i tecnici dell’ATC, i rappresentanti dell’ATC, nonché gli operatori della prevenzione ad accedere nei propri fondi per la eventuale manodopera di supporto  

e per la verifica delle opere di prevenzione approntate - autorizza inoltre l’Atc-Siena a prendere visione del fascicolo aziendale disponibile presso ARTEA e si 

impegna a presentare eventuale documentazione richiesta. 

PRENDE ATTO CHE: non è consentita la richiesta di contributi concernente lo stesso tipo di materiale per la prevenzione destinato ai medesimi fondi 

agricoli per il periodo di durata prevista per le opere di prevenzione realizzate, la presente non sostituisce, ove il caso lo ricorra, altre eventuali 

Autorizzazioni e/o Pareri – anche sovraordinati – di altri soggetti competenti, riconducibili alla qualità dell’intervento e ai luoghi interessati, ritenendosi, 

(l’ATC) fin d’ora sollevato da ogni e qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta da ciò derivante. L’ATC non si ritiene inoltre responsabile di eventuali 

situazioni di pericolosità nei confronti di animali domestici, fauna selvatica, e persone cagionate della messa in opera del materiale oggetto del 

contributo. 

Privacy: Con la presente ATC 3 Siena Nord, comunica che i dati personali ed ogni altro elemento necessario alla richiesta di contributo per la realizzazione di opere 

di prevenzione danni alle colture, saranno soggetti a vincolo di segretezza come previsto dal Regolamento UE 679/2016, inoltre, saranno trattati dal personale ATC 3 

Siena Nord esclusivamente per il fine richiesto e per fini contabili e fiscali ed il loro periodo di conservazione sarà quello previsto dalle norme di legge. Tutto sarà svolto 

nel rispetto della riservatezza e dei diritti della persona, tramite l’applicazione sistematica di apposite misure di tutela e garanzia predisposte sia per il trattamento cartaceo 

che elettronico inerenti alla specificità del dato stesso.L’interessato ha diritto ad esercitare i diritti previsti dagli art. dal 15 al 22 del Regolamento  UE 679/2016, ed 

essendo i dati trattati solo per i fini previsti e per fini contabili e fiscali il diritto potrà essere esercitato solo alla conclusione del periodo di conservazione previsto per 

legge, inviando una mail all’indirizzo: atc3sienanord@legalmail.it  Titolare del trattamento dei dati, ai sensi e per gli effetti del Regolamento 679/2016, è ATC 3 Siena 

Nord – C.F. 92069530522 – Via Leonida Cialfi 29 – 53100 - Siena 

 

Data _______________________   Il richiedente       ____________________ 



 

 

ALLEGATO B 

 

Via Leonida Cialfi 29 – 53100 SIENA 

Tel. 0577/271898 – Fax 0577/247451 

www.atcsienanord.it 

e-mail: info@atcsienanord.it 

 

 

OGGETTO: COLLAUDO PREVENZIONE DANNI Az. Agr.__________________________ 
 

In riferimento alla richiesta prevenzione Protocollo N°____________/_____ del ___________________ 

Azienda Agricola _________________________________________ P.IVA _________________________ 

Il sottoscritto Dott. Agr. ____________________ iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori 

Forestali della provincia di __________al N°_______in data ________________ ha effettuato il collaudo di 

termine realizzazione delle opere previste per il contributo per la realizzazione di opere di prevenzione danni 

da fauna. 

L’impegno è volto alla realizzazione di ___________________________________________a difesa della 

coltura agricola di ________________________ 

Tale opera al momento del collaudo risulta □ CONFORME □ NON CONFORME a quanto stabilito nel 

regolamento “Criteri per la prevenzione danni da fauna” approvato con delibera _____del ___________. 

Annotazioni:___________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

 

   L’azienda        Il Tecnico 

 

 

      _______________________                                    _______________________ 
 



 

 

 

ALLEGATO C 

DICHIARAZIONE LIBERATORIA 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

OGGETTO: Dichiarazione liberatoria per contributi prevenzione danni 

 

 

Il sottoscritto        ,  in qualità di legale 

rappresentante  della Az Agr  (indicare denominazione  dell’azienda  agricola) 

   ,  con  sede  in Via 

 ,  città   , Partita iva n  consapevole 

della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 

della legge 04.01.68, n. 15 

DICHIARA 

 

1. che la/e fattura/e n.  del  / / , di Euro   

 

che la/e fattura/e n.  del  / / , di Euro   

 

che la/e fattura/e n.  del  / / , di Euro   

 

che la/e fattura/e n.  del  / / , di Euro   

 

è stata/sono state integralmente pagata/e, (barrare mezzo di pagamento utilizzato) con 

assegno/bonifico/RIBA/contanti il (indicare data di pagamento)    /   / , per cui non 

vanta nessun diritto di credito verso di essa; 

2. che i beni forniti sono liberi da patto di riservato dominio e/o privilegi. 

 

3. Che i beni forniti sono utilizzati esclusivamente nel territorio di competenza dell’ATC SIENA 

NORD. 

4. che la/e fattura/e suddetta/e è/sono al netto di abbuoni e sconti. 

 

5. Che con la/le fattura/e suddetta/e non ha ottenuto nessuna agevolazioni o contributi e nessuna 

nota di credito. 

Luogo e data 

TIMBRO E FIRMA 

DELL’AZIENDA AGRICOLA 



 

 

 

 

 

F.to in originale 

                    Il Presidente       Il Segretario Verbalizzante 

 

Vivarelli Roberto       Andrea Pericoli 

 

 

 


